
LANDTAG RHEINLAND-PFALZ
1 8 .  Wahlperiode

Antwort

des Ministeriums des Innern und für Sport

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Carl-Bernhard von Heusinger und Daniel Köbler (BÜNDNIS 90/
DIE GRÜNEN)
– Drucksache 18/13080 –

Speicherung von personenbezogenen Daten in der „Datei Szenekundige Beamte“ und der Datei „Gewalttäter
Sport“

Die Kleine Anfrage – Drucksache 18/13080 – vom 1. Oktober 2025 hat folgenden Wortlaut:

Die „Datei Szenekundige Beamte“ (SKB-Datei), in der gewalttätige Fußballfans gespeichert werden, wurde im Jahr 2021 neu strukturiert. Mit Beginn der Saison 2021/2022 werden keine Daten von Kontakt- und Begleitpersonen mehr gespeichert, eine Benachrichtigungspflicht für Betroffene wurde eingeführt und die Speicherungen werden nach zwölf Monaten überprüft. Neben der landesweiten SKB-Datei existiert die bundesweit geführte „Datei Gewalttäter Sport“ (GTS-Datei), in der u. a. Personen gespeichert werden, die im Zusammenhang von Sportveranstaltungen – z. B. bei Fußballspielen – strafrechtlich in Erscheinung getreten oder präventivpolizeilich behandelt worden sind. Das Bundesverfassungsgericht hat mit Urteil vom 1. Oktober 2024 entschieden, dass mehrere Regelungen zur im Bundeskriminalamtgesetz geregelten GTS-Datei verfassungswidrig seien und bis zum 31. Juli 2025 neu geregelt werden müssten.
Vor diesem Hintergrund fragen wir die Landesregierung:
1.	 Wie viele Personen sind in der aktuellen Saison in der SKB-Datei in Rheinland-Pfalz gespeichert (bitte aufschlüsseln nach Verein

und Speichergrund)?
2.	 Wie viele Personen mit rheinland-pfälzischer Vereinszugehörigkeit sind in der aktuellen Saison in der GTS-Datei gespeichert

(bitte aufschlüsseln nach Verein und Speichergrund)?
3.	 Wie viele Personen mit rheinland-pfälzischer Vereinszugehörigkeit sind in der aktuellen Saison sowohl in der SKB-Datei als

auch in der GTS-Datei gespeichert (sog. Doppelspeicherungen)?
4.	 Wie viele Betroffene wurden von der Speicherung in der SKB-Datei benachrichtigt (bitte aufschlüsseln nach Datum der Speicherung und Datum der Benachrichtigung)?
5.	 Wie häufig wurde die Datenführung bei der SKB-Datei durch den Landesbeauftragten für den Datenschutz und die Informationsfreiheit in den letzten fünf Jahren überprüft?
6.	 Wie wird dem Grundsatz der Datenminimierung nach Artikel 5 Absatz 1 lit. c) DSGVO bzw. Artikel 20 Absatz 1 JI-RL bei

einer Datenspeicherung sowohl in der SKB-Datei als auch in der GTS-Datei Rechnung getragen?
7.	 Ergeben sich aus der BVerfGE zum Bundeskriminalamtgesetz vom 1. Oktober 2024 mittelbar auch Änderungsbedarfe für die

SKB-Datei in Rheinland-Pfalz?

Das Ministerium des Innern und für Sport hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit angefügtem Schreiben beantwortet.

Druck: Landtag Rheinland-Pfalz, 28. Oktober 2025
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Ministerium des Innern und für Sport Rheinland-Pfalz
Postfach 3280 | 55022 Mainz

Präsidenten des
Landtags Rheinland-Pfalz
Herrn Hendrik Hering, MdL
Platz der Mainzer Republik 1
55116 Mainz

DER MINISTER

Schillerplatz 3-5
55116 Mainz
Telefon 06131 16-0
Telefax 06131 16-3595
Poststelle@mdi.rlp.de
www.mdi.rlp.de

22. Oktober 2025

Kleine Anfrage der Abgeordneten Carl-Bernhard von Heusinger und Daniel
Köbler (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)
betr. „Speicherung von personenbezogenen Daten in der ‚Datei Szenekundige Beamte“ und der Datei „Gewalttäter Sport‘“
- Drucksache 18/13080 -

Sehr geehrter Herr Landtagspräsident,

Vorbemerkung:

Am 5. Juli 2021 wurde die Datenbank „Präventivpolizeiliche Maßnahmen bei Sportveranstaltungen (PrävPol Sport)“ als landeseinheitliche, IT-gestützte Datei bei den einsatzführenden Polizeidienststellen im Fußball eingeführt. Sie ersetzte die zuvor genutzten und in ihren Ausgestaltungen unterschiedlichen Datenbanken bzw.
Handakten zur Bekämpfung von Gewalt im Zusammenhang mit Fußballspielen. Eine Datei „Szenekundige Beamte“ existiert nicht.

Die hier übermittelten Daten wurden mit Stand 9. Oktober 2025 erhoben und können ausschließlich tagesaktuell abgebildet werden. Eine Auswertung der aktuellen Saison 2025/2026 ist technisch nicht möglich, sodass hier lediglich ein Gesamtüberblick dargestellt werden kann.
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Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage namens der Landesregierung wie folgt:


Zu Frage 1:

Die Speicherungen in der Datei PrävPolSport erfolgen durch die für den jeweiligen Verein zuständige rheinland-pfälzische Polizeidienststelle und beziehen sich ausschließlich auf die dem Verein zugeordneten Risikopersonen. Bei den hier benannten Speicherungsgründen handelt es sich um die sog. Erst-Straftat der erfassten Personen seit Einführung der PrävPol Sport.

Verein
Anzahl gespeicherter

Personen Datei PrävPol
Sport

Speicherungsgründe

1. FSV Mainz 05 59

35x Besonders schwerer Fall
des Landfriedensbruchs

9x Gefährliche Körperverletzung
6x Landfriedensbruch

6x Raub
1x Widerstand gegen Vollstreckungsbeamte
1x Tätlicher Angriff auf Vollstreckungsbeamte
1x Körperverletzung

1. FC Kaiserslautern 63

31x Landfriedensbruch
9x Gefährliche Körperverletzung

8x Raub
7x Tätlicher Angriff auf
Vollstreckungsbeamte
3x Körperverletzung
3x Verstoß VersG

2x Widerstand

SV Eintracht Trier 05 4

1x Tätlicher Angriff auf
Vollstreckungsbeamte

1x Raub
1x Gefährliche Körperverletzung

1x Hausfriedensbruch
TuS Koblenz 20 20x Landfriedensbruch


Rheinlandpfalz
MINISTERIUM DES INNERN
UND FÜR SPORT
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Zu Frage 2:

Erfassungen in der Datei Gewalttäter Sport erfolgen nach dem Tatortprinzip und werden auch durch andere Landespolizeien oder die Bundespolizei vorgenommen. Aufgrund der jeweiligen Datenhoheit bei den betroffenen Behörden erfolgen keine Auskünfte zum Speicherungsgrund.

Bei den hier benannten Speicherungsgründen handelt es sich um die sog. Erst-Straftat der erfassten Personen. Erfassungen in der Datei Gewalttäter Sport wurden bereits zeitlich vor dem Wirkbetrieb der Datei PrävPol Sport vorgenommen, so dass die nachgenannten Gesamtzahlen nicht mit den Gesamtzahlen der Speicherungsgründe der Datei PrävPolSport übereinstimmen müssen.


Verein
Anzahl gespeicherter

Personen Datei
Gewalttäter Sport

Speicherungsgründe bei
Ausschreibungen durch

rheinland-pfälzische
Behörden

1. FSV Mainz 05 61

37x Besonders schwerer Fall
des Landfriedensbruchs

6x Körperverletzung
2x Raub

1. FC Kaiserslautern 39

11x Gefährliche
Körperverletzung

7x Tätlicher Angriff auf Vollstreckungsbeamte

6x Raub
2x Landfriedensbruch
2x Widerstand gegen Vollstreckungsbeamte
1x Körperverletzung

SV Eintracht Trier 05 18 8x Landfriedensbruch TuS Koblenz 31 29x Landfriedensbruch
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Zu Frage 3:

Verein Anzahl sog. Doppelspeicherungen

1. FSV Mainz 05 45
1. FC Kaiserslautern 36
SV Eintracht Trier 05 3

TuS Koblenz 20


Zu Frage 4:

1. FSV Mainz 05 – 59 Personen
Datum Speicherung Datum Benachrichtigung

13.01.2022 13.01.2022
03.08.2022 03.08.2022
16.08.2022 16.08.2022
16.08.2022 16.08.2022
16.08.2022 16.08.2022
16.08.2022 16.08.2022
16.08.2022 16.08.2022
23.08.2022 23.08.2022
24.11.2022 24.11.2022
28.11.2022 28.11.2022
01.12.2022 01.12.2022
06.12.2022 06.12.2022
07.12.2022 07.12.2022
13.12.2022 13.12.2022
28.12.2022 28.12.2022
10.01.2023 10.01.2023
14.03.2023 14.03.2023
14.03.2023 14.03.2023
14.03.2023 14.03.2023

Rheinlandpfalz
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15.03.2023 15.03.2023
15.03.2023 15.03.2023
05.04.2023 05.04.2023
10.08.2023 10.08.2023
03.01.2024 03.01.2024
18.03.2024 18.03.2024
18.03.2024 18.03.2024
18.03.2024 18.03.2024
18.03.2024 18.03.2024
18.03.2024 18.03.2024
18.03.2024 18.03.2024
18.03.2024 18.03.2024
18.03.2024 18.03.2024
18.03.2024 18.03.2024
18.03.2024 18.03.2024
07.05.2024 07.05.2024
24.05.2024 24.05.2024
24.05.2024 24.05.2024
12.08.2024 12.08.2024
12.08.2024 12.08.2024
27.08.2024 27.08.2024
28.08.2024 28.08.2024
28.08.2024 28.08.2024
28.08.2024 28.08.2024
28.08.2024 28.08.2024
28.08.2024 28.08.2024
28.08.2024 28.08.2024
28.08.2024 28.08.2024
28.08.2024 28.08.2024
11.09.2024 11.09.2024
11.09.2024 11.09.2024
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23.10.2024 23.10.2024
23.10.2024 23.10.2024
02.12.2024 02.12.2024
31.01.2025 31.01.2025
27.03.2025 27.03.2025
27.08.2025 27.08.2025
24.09.2025 24.09.2025


1. FC Kaiserslautern – 63 Personen

Datum Speicherung1 Datum Benachrichtigung

19.03.2021 26.08.2021
19.03.2021 26.08.2021
19.03.2021 26.08.2021
19.03.2021 26.08.2021
19.03.2021 26.08.2021
19.03.2021 26.08.2021
19.03.2021 26.08.2021
19.03.2021 26.08.2021
22.03.2021 31.08.2021
23.03.2021 31.08.2021
24.03.2021 26.08.2021
24.03.2021 26.08.2021
24.03.2021 26.08.2021
24.03.2021 31.08.2021
25.03.2021 27.08.2021
25.03.2021 27.08.2021
25.03.2021 27.08.2021
25.03.2021 31.08.2021
25.03.2021 31.08.2021
25.03.2021 31.08.2021


1 Die Polizeidirektion Kaiserslautern fungierte als Projektdienststelle im Rahmen der technischen und inhaltlichen Ausgestaltung. Die Benachrichtigungen der Betroffen im Zeitfenster 19.03.2021 bis 30.03.2021 erfolgten nach der offiziellen Einführung.
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28.08.2024 28.08.2024
28.08.2024 28.08.2024
28.08.2024 28.08.2024
28.08.2024 28.08.2024
28.08.2024 28.08.2024
28.08.2024 28.08.2024
28.08.2024 28.08.2024
11.09.2024 11.09.2024
11.09.2024 11.09.2024
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1 Die Polizeidirektion Kaiserslautern fungierte als Projektdienststelle im Rahmen der technischen und inhaltlichen Ausgestaltung. Die Benachrichtigungen der Betroffen im Zeitfenster 19.03.2021 bis 30.03.2021 erfolgten nach der offiziellen Einführung.

Rheinlandpfalz
MINISTERIUM DES INNERN
UND FÜR SPORT


7/10


26.03.2021 27.08.2021
26.03.2021 27.08.2021
26.03.2021 27.08.2021
26.03.2021 27.08.2021
26.03.2021 31.08.2021
26.03.2021 31.08.2021
29.03.2021 27.08.2021
29.03.2021 27.08.2021
29.03.2021 27.08.2021
29.03.2021 27.08.2021
29.03.2021 27.08.2021
29.03.2021 27.08.2021
29.03.2021 31.08.2021
29.03.2021 31.08.2021
30.03.2021 31.08.2021
30.03.2021 31.08.2021
30.03.2021 31.08.2021
30.03.2021 31.08.2021
30.03.2021 31.08.2021
30.03.2021 31.08.2021
30.03.2021 31.08.2021
22.04.2022 22.04.2022
22.04.2022 22.04.2022
09.05.2022 09.05.2022
19.08.2022 19.08.2022
08.09.2022 08.09.2022
07.03.2023 07.03.2023
01.09.2023 01.09.2023
01.09.2023 01.09.2023
21.09.2023 21.09.2023
05.10.2023 05.10.2023
13.10.2023 13.10.2023
06.11.2023 06.11.2023
07.11.2023 07.11.2023
08.11.2023 08.11.2023
25.01.2024 25.01.2024
22.02.2024 22.02.2024
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19.04.2024 19.04.2024
19.04.2024 19.04.2024
06.06.2024 06.06.2024
25.10.2024 25.10.2024
11.02.2025 11.02.2025
25.06.2025 25.06.2025


SV Eintracht Trier 05 – 4 Personen

Datum Speicherung Datum Benachrichtigung

12.01.2022 14.01.2022
02.02.2023 02.02.2023
23.05.2023 23.05.2023
29.04.2024 29.04.2024


TuS Koblenz – 20 Personen

Datum Speicherung Datum Benachrichtigung

02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
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26.03.2021 27.08.2021
26.03.2021 27.08.2021
26.03.2021 27.08.2021
26.03.2021 27.08.2021
26.03.2021 31.08.2021
26.03.2021 31.08.2021
29.03.2021 27.08.2021
29.03.2021 27.08.2021
29.03.2021 27.08.2021
29.03.2021 27.08.2021
29.03.2021 27.08.2021
29.03.2021 27.08.2021
29.03.2021 31.08.2021
29.03.2021 31.08.2021
30.03.2021 31.08.2021
30.03.2021 31.08.2021
30.03.2021 31.08.2021
30.03.2021 31.08.2021
30.03.2021 31.08.2021
30.03.2021 31.08.2021
30.03.2021 31.08.2021
22.04.2022 22.04.2022
22.04.2022 22.04.2022
09.05.2022 09.05.2022
19.08.2022 19.08.2022
08.09.2022 08.09.2022
07.03.2023 07.03.2023
01.09.2023 01.09.2023
01.09.2023 01.09.2023
21.09.2023 21.09.2023
05.10.2023 05.10.2023
13.10.2023 13.10.2023
06.11.2023 06.11.2023
07.11.2023 07.11.2023
08.11.2023 08.11.2023
25.01.2024 25.01.2024
22.02.2024 22.02.2024
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19.04.2024 19.04.2024
19.04.2024 19.04.2024
06.06.2024 06.06.2024
25.10.2024 25.10.2024
11.02.2025 11.02.2025
25.06.2025 25.06.2025


SV Eintracht Trier 05 – 4 Personen

Datum Speicherung Datum Benachrichtigung

12.01.2022 14.01.2022
02.02.2023 02.02.2023
23.05.2023 23.05.2023
29.04.2024 29.04.2024


TuS Koblenz – 20 Personen

Datum Speicherung Datum Benachrichtigung

02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 03.11.2021
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02.11.2021 03.11.2021
02.11.2021 04.11.2021


Zu Frage 5:

Der Landesregierung liegen keine Informationen zu Prüfungen der Datei PrävPol Sport in den vergangenen fünf Jahren durch den Landesbeauftragten für den Datenschutz und die Informationsfreiheit vor.


Zu Frage 6:

Die Datei PrävPol Sport dient vorrangig als Grundlage für die Veranlassung präventiv-

polizeilicher Maßnahmen im Zusammenhang mit Sportveranstaltungen in Rheinland-

Pfalz. Insbesondere durch die Festlegung der Speicherungsvoraussetzungen, die

Beschränkung des Kreises der Betroffenen (z. B. durch den Verzicht auf die

Speicherung von Kontakt- und Begleitpersonen), sowie die jährliche Überprüfung der

Erforderlichkeit der fortgesetzten Speicherung der Daten werden die gespeicherten

Daten auf das erforderliche Minimum begrenzt.


Zu Frage 7:

Für die Einrichtung der Datei PrävPol Sport wurden hohe datenschutzrechtliche

Maßstäbe angelegt. Die in der Entscheidung des Bundesverfassungsgerichts zum

Bundeskriminalamtgesetz genannten Aspekte der Erfüllung des Speicherzwecks, des

Erfordernisses einer auf tatsächlichen Anhaltspunkten gestützten Wiederholungs-

prognose sowie einer angemessenen Speicherdauer wurden in der Verfahrens-

beschreibung bereits berücksichtigt.


10/10


Darüberhinausgehende Änderungsbedarfe bestehen nicht.


In Vertretung


Simone Schneider
Staatssekretärin
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Darüberhinausgehende Änderungsbedarfe bestehen nicht.


In Vertretung


Simone Schneider
Staatssekretärin
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